Exurge domine adiuva eam. R. Et libera eam propter nomen tuum.

Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat>.

4. Precibus finitis benedicat eam episcopus inclinato capite dicens:

Dominus vobiscum. R. Et cum.

Sequitur oratio. *Concede quæsumus omnipotens Deus affectui nostro tuæ miserationis effectum et famulam tuam quam ad regimen animarum eligimus gratiæ tuæ dono proseguere ut te largiente cum ipsa tibi nostra electione placeamus. Per >*

5. Alia. *Cunctorum bonorum institutor Deus qui per Moysen famulum tuum ad gubernandas ecclesias præpositos instituisti tibi supplices fundimus preces teque devotis mentibus exoramus ut hanc famulam tuam N. quam coniventia et electio*

famularum tuarum abbatissam hodie ovium tuarum instituit protectionis tuæ gratia munire digneris sicque regere subditas commendatasque oves concedas ut cum illis omnibus regna cælorum adepta et te Domine opitulante apostolicis iugiter fulta doctrinis cum fructu centesimo læta introeat portas paradisi atque te Domine collaudante audire mereatur: Euge ancilla bona et fidelis quia in pauca fuisti fidelis super multa te constituam intra in gaudium Domini tui. Quod ipse præstare >

BGKL³⁵³CDTV³⁵⁴

6. *Exaudi quæsumus Domine preces humilitatis nostræ et super hanc famulam tuam N. gratiam tuæ benedictionis effunde quatinus per nostræ manus impositionem inter fideles dispensatrices inveniatur et cum subditis sibi gregibus placere tibi mereatur. Per >*

7. *Hic excelsa voce dicit: Per omnia sæcula usque Vere dignum.*

Tunc imponat ei manum super caput dicens hanc præfationem

7. *Vere dignum æquum et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere Domine sancte pater omnipotens æterne Deus. Respice quæsumus super hanc famulam tuam quam in tui nominis vice*

³⁵³ B = Bamberg, Staatliche Bibliothek, cod. lit. 53 (olim Ed. III. 12)
G = Eichstaett, Archives de l'Evech, Pontifical de Godenkar II.
K = Pistoie, Bibliotheque Capitulaire, cod. 141.
L = Locques, Bibliotheque Capitulaire, cod. 607.

³⁵⁴ C = Monte Cassino, Bibliotheque de l'Abbey, cod. 451.
D = Róma, Bibliotheque Vallicellane, cod. D. 5.
T = Bécs, Nationalbibliothek, cod. lat. 701. (olim Theol. 87.)
V = Vendome, Bibliotheque Municipale, cod. 14.

custodem monacharum ordinamus. Immitte ei Domine spiritum sapientiæ et intellectus spiritum consilii et fortitudinis spiritum scientiæ et pietatis et reple eam spiritu timoris tui quatinus tua gratia præventa nihil contra tuum præceptum faciat doceat constituat vel iubeat sed magis mentes discipularum tam exemplis bonorum operum quam verbis instuat et quæ discipulus docuerit esse contraria in operibus suis iudicet non agenda. Sit in omnibus suis provida et considerata; sit sobria et casta; sit vita probabilis; sit sapiens et humilis; sit benigna et caritativa; sit in pauperum peregrinorum susceptione assidua; sit in hospitalitate hilaris; sit pia et misericors et semper misericordiam exaltet iudicio et ipsa ante æquissimum iudicem veniam consequatur. Fac eam Domine te solum totis viribus suis diligere ieiunium amare corpus castigare delicias non appetere tribulantibus subvenire neminem odisse zelum iniustum et invidiam non habere suspicionem omnimodo devitare in tuo nomine pro inimicis exorare. Faceam semper agnoscere quia tibi redditura est rationem villicationis suæ et quantas sub cura sua animas habuerit ipsas sine dubio ante sedem maiestatis tuæ sit latura. Quapropter tibi piissimo pastori supplicamus ut ad humilitatis nostræ orationes cor eius gratia tua illustres quo possit quæque singula ita discernere atque temperare ut fortes habeant quod cupiant et infirmæ quod non refugiant. Da illi Domine spiritum compunctionis ut cælestia semper diligat

et inextinguibilem gehennæ ignem ante mentis oculos proponat quatinus supernorum dulcedine gaudiorum et infernalium amaritudine tormentorum semetipsam inreprehensibilem custodiat ut cum creditis sibio vibus in tremendo examine gaudeat et cum omnibus sanctis tuis inmarcescibilem cælestis regni coronam accipiat. Per Christum >

8. Tunc inponat ei manum super caput dicens hanc orationem in modum præfationis:

Omnipotens sempiterne Deus affluentem spiritum tuæ benedictionis famulæ tuæ N. orantibus nobis propitiatus infunde ut qui per manus nostræ hodie inpositionem abbatissa instituetur sanctificatione tua dignitate electa permaneat ut nunquam postmodum de tua gratia separetur indigna. Suscipiat te largiente hodie domine hi bono opere et perseverantiam in adversis constantiam in tribulationibus tolerantiam in ieiuniis desiderium in impietatibus misericordiam in humilitatibus principatum in superbia odium in fide dilectionem in doctrina pervigilantiam in castitate continentiam in luxuria abstinentiam in varietatibus moderationem in moribus doctrinam. Te munerante Domine talis sanctus Stephanus meruit perdurare. Tota ab odia diabolica conversatione dispitiat te domine benedictionem largitatem contempnat præsentiam præmia cælestia desiderit sempiterna. Sit exemplum et forma iustitiæ ad gubernandam regendamque ecclesiam fideliter ut speculatrix idonea inter suos collegas semper efficiatur. Sit magni consilii industriæ censuræ efficacitæ disciplinæ. Ita te domine tribuente ut in omnibus mandatis tuis sine reprehensione tibi mundo corde deserviens ad bravium supernæ vocationis multiplicati fenore cum centesimo fructu coronamque iustitiam et cælestium thesaurorum donativa perveniat. Per Dominum >

9. Tunc det ei regulam dicens: *Accipe regulam a sanctis patribus nobis traditam ad regendum custodiendumque gregem tibi a Deo creditum quantum Deus ipse te confortaverit ac fragilitas humana permiserit.*

10. Sequitur. *Domine Deus omnipotens qui sororem Moysi Mariam pereuntem cum ceteris mulieribus inter æquoreas undas cum tympanis et choris lætam ad litus maris venire fecisti te supplices deprecamur pro fideli famula tua N. quæ hodie materna in cathedra super universas subditas sibi abbatissa constituitur ut ita monastica norma tueatur cunctas famulas tuas quatinus ad æternam gloriam te auxiliante cum omnibus illis introeat læta ibique exultans cum angelis canens cantica nova sequatur Agnum quocumque ierit Christum Dominum nostrum. Qui tecum >*

11. Alia. *Concede quæsumus omnipotens Deus famulæ tuæ abbatissæ ut ostendendo et exercendo que recta sunt exemplo bonorum operum animos suarum instruat subditarum et æternæ remunerationis mercedem a te piissimo pastore percipiat. Per >*

12. Alia. *Omnium Domine fons bonorum iustorumque provectuum munerator tribue quæsumus famulæ tuæ adeptam bene gerere dignitatem et a te sibi præstitam bonis operibus comprobare. Per >*

13. Quod si ordinatio abbatissæ infra monasterium suum facta fuerit imponatur *Te Deum* laudamus populo acclamante *Kyrie*.

14. Postea dicatur hec oratio pro adepta dignitate: *Deus cui omnis potestas et dignitas famulatur da famulæ tuæ N. prosperum suæ dignitatis effectum in qua te semper timeat tibi iugiter placere contendat. Per >*

15. Item si alibi consecrata fuerit abbatissa regressæ ad monasterium omnis chorus monacharum honorifice obviam procedat cum crucibus aqua benedicta incenso et evangelio. Et in ipso introitu ecelesiæ imponant *Te Deum laudamus* turba acclamante *Kyrieleison* et presbitero prosequente orationem ut supra: *Deus cui omnis potestas et dignitas*.

'PGD XXI'

DE BENEDICTIONE ABBATISSÆ

1. Elecetam in abbatissam et confirmata benedici debet in diebusi dominicis vel festivis. Quod fit hoc modo: quoniam priusquam evangelium legatur in solita religiosa veste presentatur pontifici in sede sua sedenti et facit professionem obedientiæ.

2. Deinde prosternit se ante altare supra tapetum et statim sorores eius incipiunt letaniam. Et proceditur in eius benedictione per omnia sicut in abbatis benedictione dictum est usque in finem verbis masculini generis in femininum mutatis hoc salvo quod loco ultime orationis scilicet *Exaudi Domine* dicantur sequentes orationes.

3 Oratio. *Concede quæsumus Domine electæ famulæ tuæ electæ ut ostendo et exercendo quæ recta sunt per exemplum bonorum operum animos suarum instruat subditarum et æternæ remunerationis mercedem a te piissimo pastore percipiat Per Chrisum >*

4. Oratio. *Domine Deus omnipotens qui sororem Moysi ... quocumque ierit Iesum Christum Dominum nostrum qui cum. Amen.*

5. Si autem alibi quam in proprio monasterio benedicta fuerit ea ad monasterium revertente omnis chorus virginum illi cum processione occurrat cantando:

R. Dilexisti iustitiam. V. Propter veritatem. Require in communi virginum.

Et ea coram altari prostrata dicitur *Salvam fac ancillam tuam et cet. ut supra sub ordinatione abbatis*

6. Oratio. *Famulam tuam Domine tue custodia ... illæsum custodiat. Per Christum >*

7. Deinde ponitur in cathedra et dicitur oratio.

Deus cui omnis potestas. Require supra sub ordinatione abbatis.

8. Et dicitur missa que habetur infra sub benedictione virginum verbis pluralis numeri in singularem mutatis hoc excepto quod hic dicitur: